天津绿茵景观生态建设股份有限公司前次募集资金使用情况专项报告

天津绿茵景观生态建设股份有限公司

前次募集资金使用情况专项报告

根据中国证券监督管理委员会《关于前次募集资金使用情况报告的规定》（证监发行字

[2007]500号）的规定，天津绿茵景观生态建设股份有限公司（以下简称：“公司”或“本

公司”）将截至 2020年 3月 31日止的前次募集资金使用情况报告如下：

一、前次募集资金的募集情况

本公司经中国证券监督管理委员会证监发行字[2017]951号文核准，于2017年 7月 20 日

采取公开发行方式向社会公众发行人民币普通股 2,000 万股，每股发行价格为 42.01元。本

次发行募集资金共计 840,200,000.00元，扣除相关的发行费用 72,050,600.00元，实际募集资

金 768,149,400.00元。

截止 2017年 7月 26日，本公司上述发行募集的资金已全部到位，业经大华会计师事务

所（特殊普通合伙）以“大华验字[2017]000485号”验资报告验证确认。

公司按照《首次公开发行股票并上市管理办法》规定在以下银行开设了募集资金的存储

专户，截至 2020年 3月 31日止，募集资金专户的存储情况列示如下：

金额单位：人民币元

银行名称 账号 初时存放金额 截止日余额 存储方式

兴业银行天津南开支行 441140100100268512 688,962,800.00 — 活期

中国农业银行园区华苑

软件大厦支行
02200401040036533 29,686,600.00 1,000,496.39 活期

招商银行天津分行体育

中心支行
122903782210907 49,500,000.00 2,979,439.17 活期

合 计 768,149,400.00 3,979,935.56

二、前次募集资金的实际使用情况

（一） 前次募集资金使用情况

详见附表《前次募集资金使用情况对照表》。

（二）前次募集资金实际投资项目变更情况

截至 2020年 3月 31日，募集资金投资项目未发生变更，也未发现募集资金用于质押、

委托贷款或其他变相改变募集资金用途的投资，以及被占用或挪用的现象。

（三）闲置募集资金使用情况

2017年 8月 12日公司第一届董事会第十九次会议审议通过了《关于使用闲置募集资金

进行现金管理的议案》，同意使用不超过 47,650万元的闲置募集资金购买保本型理财产品

或进行定期存款、结构性存款，并授权董事长行使投资决策并签署相关合同文件，该事项自

公司股东大会审议通过之日起 12个月内有效，在决议有效期内可循环滚动使用额度，该事

天津绿茵景观生态建设股份有限公司前次募集资金使用情况专项报告

项经公司 2017年度第二次临时股东大会通过。

2018年 3月 30日公司第二届董事会第三次会议审议并通过了《关于使用闲置募集资金

进行现金管理的议案》，同意使用不超过人民币 47,650万元闲置募集资金购买安全性高、

流动性好、有保本约定的银行保本型理财产品或进行定期存款、结构性存款，并授权董事长

行使投资决策并签署相关合同文件，该事项自公司股东大会审议通过之日起至 2018年度股

东大会召开之日止有效，在决议有效期内可循环滚动使用额度。在上述额度内，资金可以在

决议有效期内滚动使用。该事项经公司 2017年度年度股东大会通过。

2019年 4月 2日公司第二届董事会第十次会议审议并通过了《关于使用闲置募集资金

进行现金管理的议案》，同意使用不超过人民币 7,305.97万元闲置募集资金购买安全性高、

流动性好、有保本约定的保本型理财产品或进行定期存款、结构性存款，并授权董事长行使

投资决策并签署相关合同文件。该事项自公司 2018年年度股东大会审议通过之日起至 2019

年度股东大会召开之日止，在决议有效期内可循环滚动使用额度。在上述额度内，资金可以

在决议有效期内滚动使用。该事项经公司 2018年度年度股东大会通过。

公司使用募集资金购买的理财产品及结构型存款明细如下：

金额单位：人民币元

银行名称

截止 2020年 3
月 31日购买理

财产品或结构

性存款

截止 2019年
12月 31日购

买理财产品

或结构性存

款

截止 2018年
12月 31日购

买理财产品

或结构性存

款

截止 2017年 12
月 31日购买理

财产品或结构

性存款

兴业银行天津南开支行 350,000,000.00

中国农业银行园区华苑软件大

厦支行
10,000,000.00 10,000,000.00 20,000,000.00 28,500,000.00

招商银行天津分行体育中心支

行
49,000,000.00 40,000,000.00 47,500,000.00 47,500,000.00

合 计 59,000,000.00 50,000,000.00 67,500,000.00 426,000,000.00

（四）前次募集资金使用情况与公司定期报告的对照

公司前次募集资金实际使用情况与公司定期报告和其他信息披露文件中披露的有关内

容不存在差异。

三、募集资金投资项目产生的经济效益情况

（一）前次募集资金投资项目实现效益情况

详见附表《前次募集资金投资项目实现效益情况对照表》。

（二） 前次募集资金投资项目无法单独核算效益的说明

公司前次募集的资金系用于补充公司的流动资金、投资研发中心及购置设备，其效益体

现在公司总体效益中，无法单独核算。

（三） 未能实现承诺收益的说明

天津绿茵景观生态建设股份有限公司前次募集资金使用情况专项报告

首次公开发行股票募集资金投资项目均无法单独核算效益，其中“补充流动资金”项目

是为了缓解公司营运资金压力，增加公司流动资金，以提高资产流动性，优化财务结构；“购

置设备”项目是为了采购自用园林专用设备、市政通用设备等，以进一步提升公司核心工序

的机械化水平，提升和保障施工品质；“研发中心”项目是根据公司业务发展的实际需求，

为公司工程项目提供技术保障，有利于公司生态修复领域的技术创新和技术储备。因此上述

项目产生的效益无法单独核算，项目的效益在公司总体效益中体现。

四、前次发行涉及以资产认购股份的相关资产运行情况

公司不涉及以资产认购股份的相关资产。

五、闲置募集资金的使用

见二、（三）说明。

六、前次募集资金结余及节余募集资金使用情况

截至 2020年 3月 31日，公司募集资金账户余额 6,297.99万元，其中使用募集资金购买

理财产品及结构性存款未到期金额 5,900万元，募集资金账户余额 397.99万元以现金形式存

放于募集资金账户中，占前次募集资金总额的 8.20%。研发中心项目达到预定可使用状态的

时间是 2020年 8月 1日，目前该项目的进度与招股说明书中披露的募集资金使用计划基本

吻合，该项目在正常推进中。购置设备项目的实施需与公司业务情况相关，公司已于 2019

年 12月 31日终止购置设备项目，拟将剩余募集资金用于永久补充流动资金，该事项已经第

二届董事会第二十次会议审议通过。

七、前次募集资金使用的其他情况

1、公司于 2018年 12月 12日在巨潮资讯网上披露了《关于注销部分募集资金专项账户

的公告》（公告编号 2018-085），截至上述公告日，募集资金专户兴业银行天津南开支行已

办理了注销手续，结余的理财产品投资收益、利息收入扣除手续费支出后的金额 1,126.88万

元也于注销时转入公司其他账户，均用于补充流动资金。

2、截至 2020年 3 月 31日，募集资金投资项目中购置设备的募投项目未按计划完成，

原计划完成时间为 2018年 8月 1日，2018年 8月 21日经第二届董事会第六次会议审议通过

了《关于首次公开发行股票部分募投项目延期的议案》，将购置设备项目延期至 2019年 12

月 31日。截至 2020年 3月 31日，该项目募集资金投资进度为 3.87%。公司已于 2019年 12

月 31日终止购置设备项目，拟将剩余募集资金用于永久补充流动资金，该事项已经 2020年

4月 27日的第二届董事会第二十次会议审议通过。

天津绿茵景观生态建设股份有限公司

二〇二〇年六月十九日

天津绿茵景观生态建设股份有限公司前次募集资金使用情况专项报告

附表

前次募集资金使用情况对照表

编制单位：天津绿茵景观生态建设股份有限公司

金额单位：人民币元

募集资金总额：768,149,400.00 已累计使用募集资金总额：711,282,334.81

各年度使用募集资金总额：

变更用途的募集资金总额：0.00 2017年： 339,935,853.15

变更用途的募集资金总额比例：0.00 2018年： 355,153,797.70

2019年： 14,908,378.56

2020年 1-3月： 1,284,305.40

投资项目 募集资金投资总额 截止日募集资金累计投资额

项目达到预定

可使用状态日

期（或截止日

项目完工程

度）

序号 承诺投资项目 实际投资项目
募集前承诺投资

金额

募集后承诺投资

金额
实际投资金额

募集前承诺投

资金额

募集后承诺投

资金额
实际投资金额

实际投资金额与

募集后承诺投资

金额的差额

1 研发中心 研发中心 29,686,600.00 29,686,600.00 20,402,718.31 29,686,600.00 29,686,600.00 20,402,718.31 9,283,881.69 2020.8.1

2 购置设备 购置设备 49,500,000.00 49,500,000.00 1,916,816.50 49,500,000.00 49,500,000.00 1,916,816.50 47,583,183.50 —

3 补充流动资金 补充流动资金 688,962,800.00 688,962,800.00 688,962,800.00 688,962,800.00 688,962,800.00 688,962,800.00 — —

合计 768,149,400.00 768,149,400.00 711,282,334.81 768,149,400.00 768,149,400.00 711,282,334.81 56,867,065.19 —

注 1：截止 2020年 3 月 31日，公司研发中心投资 20,402,718.31元，与项目承诺投资金额差异为 9,283,881.69元，主要原因系此项目达到预

天津绿茵景观生态建设股份有限公司前次募集资金使用情况专项报告

计可使用状态的时间是 2020年 8月 1日，根据募集资金使用时间进度，该项目第一年投入 10万元、第二年投入 300万元，第三年投入 2,658.66

万元。该项目的进度与招股说明书中披露的募集资金使用计划基本吻合，目前该项目在正常推进中。

注 2：截止 2020年 3月 31日，公司购置设备投资 1,916,816.50元，与项目承诺投资金额差异为 47,583,183.50元，购置设备的募投项目未按

计划完成，原计划完成时间为 2018年 8月 1日。2018年 8月 21日经第二届董事会第六次会议审议通过了《关于首次公开发行股票部分募投项目

延期的议案》，将购置设备项目延期至 2019年 12月 31日。截至 2020年 3月 31日，该项目募集资金投资进度为 3.87%。公司已于 2019年 12月

31日终止购置设备项目，拟将剩余募集资金用于永久补充流动资金，该事项已经 2020年 4月 27日的第二届董事会第二十次会议审议通过。

注 3：截止 2020年 3 月 31日，实际投资金额与募集后承诺投资金额的差额 56,867,065.19元，与募集资金账户余额 3,979,935.56元加使用募

集资金购买理财产品及结构性存款未到期金额 59,000,000元合计 62,979,935.56元相比，差额 6,112,870.37元主要为募集资金账户存续期间产生的

理财收益及利息收入。

天津绿茵景观生态建设股份有限公司前次募集资金使用情况专项报告

附表

前次募集资金投资项目实现效益情况对照表

编制单位：天津绿茵景观生态建设股份有限公司

金额单位：人民币元

实际投资项目 截止日投资项目

累计产能利用率
承诺效益

最近三年实际效益 截止日累计实现

效益

是否达到预计

效益序号 项目名称 2018 2019 2020.1-3 月

1 研发中心 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

2 购置设备 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

3 补充流动资金 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用 不适用

注 1：首次公开发行股票募集资金投资项目均无法单独核算效益，其中“补充流动资金”项目是为了缓解公司营运资金压力，增加公司流动资金，

以提高资产流动性，优化财务结构；“购置设备”项目是为了采购自用园林专用设备、市政通用设备等，以进一步提升公司核心工序的机械化水平，

提升和保障施工品质；“研发中心”项目是根据公司业务发展的实际需求，为公司工程项目提供技术保障，有利于公司生态修复领域的技术创新和技

术储备。因此上述项目产生的效益无法单独核算，项目的效益在公司总体效益中体现。

注 2：公司前次募集资金于 2017年 7月到位。